- 1 -

为支持居民改善住房条件，根据《财政部 税务总局关于支持

居民换购住房有关个人所得税政策的公告》（2022年第 30号）

规定，现将有关征管事项公告如下：

一、在 2022年 10月 1日至 2023年 12月 31日期间，纳

税人出售自有住房并在现住房出售后 1年内，在同一城市重新购

买住房的，可按规定申请退还其出售现住房已缴纳的个人所得税。

纳税人换购住房个人所得税退税额的计算公式为：

新购住房金额大于或等于现住房转让金额的，退税金额=现

住房转让时缴纳的个人所得税；

新购住房金额小于现住房转让金额的，退税金额=（新购住

房金额÷现住房转让金额）×现住房转让时缴纳的个人所得税。

现住房转让金额和新购住房金额与核定计税价格不一致的，

以核定计税价格为准。

现住房转让金额和新购住房金额均不含增值税。

二、对于出售多人共有住房或新购住房为多人共有的，应按

照纳税人所占产权份额确定该纳税人现住房转让金额或新购住房

金额。

 - 2 -

三、出售现住房的时间，以纳税人出售住房时个人所得税完

税时间为准。新购住房为二手房的，购买住房时间以纳税人购房

时契税的完税时间或不动产权证载明的登记时间为准；新购住房

为新房的，购买住房时间以在住房城乡建设部门办理房屋交易合

同备案的时间为准。

四、纳税人申请享受居民换购住房个人所得税退税政策的，

应当依法缴纳现住房转让时涉及的个人所得税，并完成不动产权

属变更登记；新购住房为二手房的，应当依法缴纳契税并完成不

动产权属变更登记；新购住房为新房的，应当按照当地住房城乡

建设部门要求完成房屋交易合同备案。

五、纳税人享受居民换购住房个人所得税退税政策的，应当

向征收现住房转让所得个人所得税的主管税务机关提出申请，填

报《居民换购住房个人所得税退税申请表》（详见附件），并应

提供下列资料：

（一）纳税人身份证件；

（二）现住房的房屋交易合同；

（三）新购住房为二手房的，提供房屋交易合同、不动产权

证书及其复印件；

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11260